
..

SECRETARIA DE
ESTADO DE JUSTIÇA
E DIREITOS HUMANOS

.

SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

 

Nº DO TERMO ADITIVO: 03
Nº DO CONTRATO: 09/2015
PROCESSO: 2015/157424

Objeto do Termo Aditivo: Usar das prerrogativas pré-estabelecidas 
nas cláusulas DÉCIMA PRIMEIRA, DÉCIMA TERCEIRA e VIGÉSIMA, 
que tratam, respectivamente, do valor do contrato, do preço, 
das quantidades e das especifi cações dos serviços; da dotação 
orçamentária e da vigência do contrato, conforme necessidade da 
Administração, de acordo com o art. 57, II da Lei 8.666/93.
Valor Total Estimado R$ R$ 61.992,00
Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS 
- CNPJ 05.054.895/0001-60 e a empresa R&A LOCAÇÃO DE 
VEÍCULOS LTDA. – ME
CNPJ/MF sob o nº 04.203.287/0001-09
Vigência: 14/05/2018 a 14/05/2019
Data da Assinatura: 10/05/2018
Dotação Orçamentária:
18101.14.122.1297.8338 PI 4200008338C
18101.14.422.1422.8225 PI 2120008225C
18101.14.422.1422.8226 PI 2120008226C
18101.14.422.1422.8209 PI 2120008209C
18101.14.422.1422.8216 PI 2120008216C
18101.14.422.1422.8224 PI 2120008224C
18101.14.422.1422.8205 PI 2120008205C
18101.14.422.1422.8206 PI 2120008206C
18101.14.422.1422.8215 PI 2120008215C
18101.14.422.1422.8202 PI 2120008202C
18101.14.422.1422.8207 PI 2120008207C
18101.14.422.1422.8510 PI 2120008510C
18101.14.244.1422.6677 PI 2120006677C
18101.14.422.1422.8201 PI 2120008201C
18101.14.422.1422.8211 PI 2120008211C
18101.14.422.1422.8671 PI 2120008671C
Fonte: 0101006355
Natureza de Despesa: 339033
Valor: R$ 61.922,00
Contratado: R&A LOCAÇÃO DE VEÍCULOS LTDA. – ME - CNPJ/MF sob 
o nº 04.203.287/0001-09
Representante: ANDRÉA MAZZARIOL BAPTISTA - CPF Nº 
328.839.002-72
Ordenador de Despesa: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA

Protocolo: 311977

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, MINERAÇÃO
E ENERGIA

.

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔNICO, MINERAÇÃO E ENERGIA

.

ERRATA
.

 

DOE Nº 33.610, DE 04/05/2018
- PORT. Nº 036/2018-GGA/SEDEME, DE 02 DE MAIO DE 2018
Onde se lê: “Aplicação no período de 15 (onze) dias contados da data 
de emissão da ordem bancária;”
Leia-se: “Aplicação no período de 15 (quinze) dias contados da data 
de emissão da ordem bancária;’’
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DYJANE CHAVES DOS SANTOS AMARAL
Secretária de Estado de Desenvolvimento Econômico, Mineração e 
Energia, em Exercício

Protocolo: 312103
..

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO DO PARÁ

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

 

PORTARIA Nº 104/2018 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará 
– CODEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto 
e, CONSIDERANDO o disposto na Lei Federal nº 10.520, de 17 de 
Julho de 2002, na Lei Estadual nº 6.474, de 06 de Agosto de 2002 e 
no Decreto Estadual nº 2.069, de 20 de Fevereiro de 2006; resolve:
1. DESIGNAR os servidores relacionados no Anexo I desta 
Portaria para atuarem como Autoridade Competente/Homologador, 
junto aos Sistemas de Pregão Eletrônico que vierem a ser utilizados 
pela Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CODEC.

Revogam-se as disposições contrárias.
Esta portaria tem efeitos retroativos a 01 de Fevereiro de 2018 e 
validade de 01 (um) ano.
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 14 de Maio de 2018.

ANEXO I

DADOS DO SERVIDOR PERFIL
Nome: Fábio Lúcio de Souza Costa

CPF: 373.205.564-72 Perfi l: Homologador

Nome: Antonio Maria de Almeida Wanderley
CPF: 003.821.832-15 Perfi l: Homologador

FABIO LUCIO DE SOUZA COSTA. Presidente
Protocolo: 312346

PORTARIA Nº 105/2018 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará 
– CODEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto 
e, CONSIDERANDO os termos do Processo 2018/205165; resolve 
DESIGNAR a servidora JULIANA PANTOJA OLIVEIRA, matrícula 
nº 55587702/3, ocupante do cargo de Assessor, para responder 
interinamente pela Diretoria Administrativo-Financeira, a contar de 
08/05/2018, durante afastamento do titular por motivo de saúde.
Registre-se, dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. Belém, 14 de Maio de 2018.
FABIO LUCIO DE SOUZA COSTA. Presidente

Protocolo: 312354

.

.

INSTITUTO DE METROLOGIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

INSTITUTO DE METROLOGIA DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA Nº 100/2018, GAB/
IMETROPARÁ, 11 DE MAIO DE 2018.

O Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental  
publicado no DOE nº. 33599 de 17/04/2018, e;
Considerando o que dispõe no art. 20 e 21 da Instrução Normativa nº 001/2014 - AGE/Pa, 
atualizada pela Instrução Normativa nº 002/2015 - AGE/Pa.
RESOLVE:
I – DESIGNAR o servidor KEIMENSON BRITO NASCIMENTO, matrícula 
nº 0375, ocupante do cargo de Gerente de Finanças, para atuar como 
Gestor Responsável pela Alimentação do sistema GPPARÁ referentes 
às Unidades Gestoras, deste IMETROPARA, e como substituta, a 
servidora AUDENISIA LIMA SOUSA, matrícula nº 0377, ocupante do 
cargo de Gerente de Orçamento.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete, Belém/Pará, 11 de Maio de 2018.
Felipe Augusto Hanemann Coimbra
Presidente - IMETROPARÁ

Protocolo: 311996
..

JUNTA COMERCIAL
DO ESTADO DO PARÁ

.

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA 143/2018
RESOLVE Art. 1º EXONERAR, a servidora LAIS DOS SANTOS MERCEDES 
COSTA, Coordenadora Regional, matrícula n°. 5940585/1/1, do cargo 
de Coordenador Regional GEP-DAS.0.11.3, a partir de 10/05/2018, 
conforme processo nº 2018/211210.Dê-se Ciência, Registre-se, 
Publique-se e Cumpra-se. Assinatura: 14/05/2018.Cilene Moreira 
Sabino de Oliveira – Presidente da JUCEPA

Protocolo: 312227
.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO 
PROGRAMA DE MICROCRÉDITO 
CREDCIDADÃO

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO PROGRAMA DE MICROCRÉDITO CREDCIDADÃO

.

DIÁRIA
.

 

RESUMO DA PORTARIA Nº 135/2018 
DE 14 DE MAIO DE 2018.

Nome Marília Miléo Figueiró
Cargo Gerente Regional

Nº de diárias 04 ½ (quatro e meia diárias)
Origem Santarém
Destino Lago Grande do Curuai.

Objetivo Realizar palestras, cadastros e reuniões aos microempreendedores benefi ciados 
pelo Programa de Microcrédito – NGPM-CREDCIDADÃO.

Período 14 a 18/05/2018.

JORGE OTÁVIO BAHIA DE REZENDE
DIRETOR-GERAL
NGPM-CREDCIDADÃO.

Protocolo: 312364

.

FÉRIAS
.

 

PORTARIA Nº 134/2018 DE 14 DE MAIO DE 2018
O Diretor-Geral do Núcleo de Gerenciamento do Programa de 
Microcrédito CREDCIDADÃO, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas no art. 3º da Lei nº 7.774 de 23/12/2013 e de acordo 
com o Decreto publicado no DOE nº 33599 de 17 de Abril de 2018.
RESOLVE:
Art. 1º - CONCEDER férias regulamentares, conforme abaixo:

Matrícula Nome Período Aquisitivo Gozo

3253732/9 Olimpia Koga Fontinhas 2016/2017 15/05 a 13/06/2018

Dê ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Jorge Otávio Bahia de Rezende
Diretor-Geral
NGPM-CREDCIDADÃO

Protocolo: 312139
RESUMO DA PORTARIA Nº 136/2018 DE 14 DE MAIO DE 2018.

Nome Marcia Maria do Vale Gomes de Castro
Cargo Gerente Regional
Nº de diárias 03 ½ (três e meia diárias)
Origem Belém
Destino Bonito/Tracuateua.
Objetivo Realizar palestras, visitas e cadastros aos microempre-
endedores beneficiados com o Programa de Microcrédito do Gover-
no do Estado, através do NGPM-CREDCIDADÃO.
Período 15 a 18/05/2018.
JORGE OTÁVIO BAHIA DE REZENDE
DIRETOR-GERAL
NGPM-CREDCIDADÃO

RESUMO DA PORTARIA Nº 137/2018 DE 14 DE MAIO DE 2018.
Nome Rodolfo Batista Guedes
Cargo Diretor Operacional
Nº de diárias 03 ½ (três e meia diárias)
Origem Belém
Destino Marabá
Objetivo Realizar comitês de créditos de emendas parlamentares 
dos municípios de Canaã dos Carajás, Parauapebas, Itupiranga e 
São João do Araguaia pertencentes ao Polo Carajás e Santa Maria 
das Barreiras, Conceição do Araguaia, Redenção pertencentes ao 
Polo Araguaia no atendimento aos microempreendedores através 
do Programa de Microcrédito do Governo do Estado do Pará-NGPM-
Credcidadão.
Período 15 a 18/05/2018.
JORGE OTÁVIO BAHIA DE REZENDE
DIRETOR-GERAL
NGPM-CREDCIDADÃO

Protocolo: 312475

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS

.

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS PÚBLICAS

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

 

PORTARIA Nº 341/2018, DE 11 DE MAIO DE 2018.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, 
de 03/01/2015, publicado no DOE nº. 32.822, de 04/02/2015, 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria Nº. 006/2017, de 
04/01/2017, publicada no DOE nº 33.289 de 11/01/2017,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO, o Processo nº. 2018/204342, de 08/05/2018;
RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor, ELOY ORLANDO DE FIGUEIREDO FILHO, 
matrícula nº nº5707765/2, ocupante do Cargo de Coordenador, 
como Fiscal do Convênio nº. 071/2016; celebrado entre a Secretaria 
de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – SEDOP 
e a Prefeitura Municipal de Ananindeua, no período 24/06/2016 a 
30/11/2016, cujo objetivo é a Construção da Praça do Conjunto 
Pindorama II, no município de Ananindeua/PA.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 312194
.

ERRATA
.

 

ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA Nº. 318/2018, DE 07 DE MAIO DE 2018.

PUBLICADA NO DOE Nº. 33.612, DE 08/05/2018.
Onde se lê:  no período de 24/04/2018 a 05/05/2018
Leia-se:       no período de 28/04/2018 a 05/05/2018

Protocolo: 312062

80 DIÁRIO OFICIAL Nº 333617 Terça-feira, 15 DE MAIO DE 2018


